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Anotace
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použité materiály a dokončovací metody. Závěrem této práce má být zpracování dané

problematiky a dalších částí jako podklad pro výuku na KTO.

An Abstract

The bachelor work is focused on production technology of gears by shaping and

planing. It describes the current state of the issue in companies and there are mentioned

diagrams and pictures for each method. Next, general information about the gears including

types of the gears, measurements and calculations. In this bachelor work there are contained

other production technologies of the gears, the materials used and the finished methods. In

conclusion, it has been processing of the issue and other parts as a teaching material at the

Department of Machining Technology.
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1 Úvod

- zpracováno s pomocí [26], [30], [32]

Při konstrukci technických zařízení je častým úkolem přenos otáčivého pohybu

a krouticího momentu z jednoho místa na druhé. Přitom může být požadována také změna

úhlové rychlosti. Tento úkol může být řešen více způsoby. V přímém směru a bez změny

úhlové rychlosti je možno pohyb přenášet nejjednodušeji pomocí hřídelů. Jestliže má být

pohyb přenášen mimo původní směr nebo jestliže má být dosaženo změny úhlové rychlosti,

užívají se složitější převodová ústrojí, jako jsou převody třecí, řemenové, řetězové a převody

ozubenými koly.

Ozubené kolo je disk, který má po obvodu tvarově definované zuby, jimiž se převádí

točivý pohyb a přenáší mechanická energie z jednoho hřídele na druhý hřídel. Tyto disky jsou

základní konstrukční součástí převodovek a dalších strojů. Přenáší velké točivé momenty při

malých ztrátách a patří k nejnamáhavějším strojním součástem. Volbě materiálu pro jejich

výrobu, ale rovněž samotnému mechanickému a tepelnému zpracování je tedy zapotřebí

věnovat náležitou pozornost. Nejdůležitějšími požadavky, kladenými na ozubené součásti,

jsou dostatečná povrchová tvrdost a otěruvzdornost, avšak rovněž houževnaté jádro

o dostatečné tahové a ohybové pevnosti. Ozubená kola se používají především pro převody se

stálým poměrem a s malou osovou vzdáleností hřídelů. Při záběru zuby jednoho kola zapadají

do zubových mezer druhého kola, čímž vytvářejí soukolí. Menší kolo se nazývá pastorek

a větší kolo se nazývá kolo (hřeben). Převod ozubenými koly je přesný a nejčastěji používaný

mechanický převod. Mechanismy s ozubenými koly umožňují přenos rotačního pohybu mezi

rovnoběžnými, různoběžnými a mimoběžnými hřídeli. Podle vzájemné polohy os, mezi

kterými jsou pohyb a krouticí moment přenášeny, může být soukolí označováno jako čelní,

určené pro přenos pohybu mezi rovnoběžnými osami, dále kuželové, určené pro přenos

pohybu mezi různoběžnými osami a šroubové, šnekové a další, určené pro přenos pohybu

mezi mimoběžnými osami. Mezi hlavní výhody ozubených kol patří vysoká účinnost, velká

životnost, vysoká spolehlivost a velká variabilita provedení a využití. Mezi nevýhody patří

hlučnost, netlumivost rázů, konstrukční i výrobní složitost a vyžadují speciální stroje

a nástroje.

Základní zákon ozubení definuje požadované vlastnosti tvaru boční křivky

spoluzabírajících boků zubů. Vychází ze dvou základních požadavků: Konstantní převod
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a trvalý záběr boků zubů. Definice základního zákona zní: Dvě křivky boků zubů, které spolu

zabírají lze použít jen tehdy, jestliže společná normála prochází stálým valivým bodem – tzv.

pólem relativního pohybu. Společná normála obou křivek boků zubů protíná spojnici středů

kol O1, O2 v obráceném poměru úhlových rychlostí. Tvar zubů a mezer musí splňovat

podmínku stálého převodového poměru. To znamená splnění požadavku, aby při konstantní

úhlové rychlosti hnacího kola byly konstantní také úhlové rychlosti kola hnaného. Dané

podmínce vyhovuje pouze ozubení, jehož funkční plochy mají profil ve tvaru cykloidy nebo

evolventy. Vzhledem k relativní složitosti těchto tvarů je také výroba ozubených kol složitější

než výroba jiných strojních součástí. Označení cykloidní ozubení není přesné a úplné.

Cykloida vzniká jako křivka, kterou opisuje bod kružnice při jejím valení po přímce, viz [2].

Tento tvar ozubení se vyskytuje na ozubených hřebenech, přímých ozubených součástech.

Vnější cykloidní ozubení má obrys epicykloidy. Epicykloida je křivka, kterou opisuje bod

tvořící kružnice při jejím valení zevně po jiné, základní kružnici. Při valení tvořící kružnice

po základní kružnici zevnitř opisuje bod tvořící kružnice hypocykloidu. Evolventa vzniká

jako křivka, kterou opisuje bod tzv. tvořící přímky při jejím valení po tzv. základní kružnici,

viz [3]. Z popisu geometrie cykloidy a evolventy je zřejmé, že konkrétní tvar obou křivek

závisí na průměru základní kružnice, u cykloidy také na průměru tvořící kružnice. Výroba

ozubení spočívá ve vytvoření mezer mezi jednotlivými zuby. Tato mezera je ohraničena

dvěma sousedními evolventními nebo cykloidními plochami. Cykloidní ozubení vykazuje

menší ztráty třením a menší opotřebení než ozubení evolventní. Protože ale výroba

cykloidního ozubení je náročnější než výroba ozubení evolventního, užívá se cykloidní

ozubení jen výjimečně. Příkladem mohou být ozubení užívané v mechanických hodinách.

Obr. 1. Čelní válcové kolo s přímými zuby a pastorek [1]
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Obr. 2. Vznik cykloidy [2]

Obr. 3. Vznik evolventy [3]
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2 Cíle bakalářské práce

Ozubená kola jsou už dnes skoro v každém zařízení a stroji, a jsou pro ně

nepostradatelná. Vyrábí se pomocí klasické výroby ozubení nebo novější NC výrobou

ozubení různými technologiemi. Cílem práce je sumarizovat informace o dané problematice

technologií obrážením a hoblováním, popsat a rozvést podrobně tyto technologie, zjistit jaké

všechny druhy ozubení lze těmito technologiemi vyrobit, uvést další principy výroby ozubení,

kontrolu a měření ozubení, tepelné zpracování ozubení a poskytnout další informace

související s výrobou ozubení. Zároveň bude tato práce sloužit jako podklady k výuce na

KTO.
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3 Současný stav řešené problematiky

- zpracováno s pomocí [34], [44]

Ozubená kola za svou existenci prošly řadou konstrukčních a technologických změn.

Posun ve výrobě ozubených kol nastal s používáním nových technologií výroby, strojů

a nástrojů, které zvýšili kvalitu a produktivitu. Složitost konstrukce a výroby ozubeného kola

nutně vytváří potřebu užívání speciálních strojů a nástrojů. Jedním z rozhodujících faktorů je

cena, z které se vychází při konstrukci a následné výrobě. Nástroj na výrobu ozubení se musí

volit tak, aby splnil dané požadavky z hlediska kvality a trvanlivosti, ale zároveň by jeho cena

neměla výrazněji zasahovat do celkové ceny výrobků. V dnešní době jsou široce užívány NC

centra, a to spíše u velkých firem a podniků. Rozhodující jsou pořizovací náklady, a proto se

ještě ve větší míře u menších firem používají zastaralé speciální stroje, které splňují dané

požadavky na výrobu, ale jsou použitelné jen pro danou technologii výroby a nemají širší

využití.

Mezi hlavní výhodu NC strojů patří zkracování výrobních časů. Díky tomu se v dnešní

době výroba ozubeného kola zkrátila v řádech několik desítek procent, oproti dřívější době.

Dalšími výhodami jsou snižování neproduktivních vedlejších časů, snížení zmetkovitosti,

menší požadavky na následnou kontrolu, často menší nároky na upínací systémy a snížení

kvalifikovanosti operátorů. Rovněž pružnost výroby je snadná, spočívá pouze ve změně

programu a vybavení stroje vhodnými nástroji a upínači. Jako hlavní nevýhoda se jeví vysoké

investiční a servisní náklady, dále další náklady na podpůrné vybavení stroje a je nutnost mít

kvalifikovaný personál pro vytváření NC programů.

Obr. 4. Historie a současnost výroby ozubených kol [4]
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Konstrukce strojů na ozubení byla a stále ještě je složitá, např. v kinematickém

uspořádání. K velkému kinematickému zjednodušení došlo před lety s aplikací CNC řízení.

Postupně byly vyvinuty NC stroje až se šesti nebo i osmi osami a dalšími elektronickými

zařízeními. K další, ale již konstrukčně menší změně došlo v době, kdy se někdy v letech


[…]


qi=&aql=&oq=&gs_rfai>

[8] Kuželové ozubené kolo s přímými zuby, dostupné z:

<http://www.google.cz/images?hl=cs&rls=com.microsoft%3Acs%3AIE-

SearchBox&rlz=1I7ADSA_cs&biw=1015&bih=763&tbs=isch%3A1&sa=1&q=ku%C5%

BEelov%C3%A1+kola&aq=f&aqi=&aql=&oq=&gs_rfai=>

[9] Kuželové ozubené kolo se šikmými zuby, dostupné z:

<http://www.google.cz/images?hl=cs&rls=com.microsoft%3Acs%3AIE-

SearchBox&rlz=1I7ADSA_cs&biw=1015&bih=763&tbs=isch%3A1&sa=1&q=kuzelova+

kola+se+sikmymi+zuby&aq=f&aqi=&aql=&oq=&gs_rfai=>

[10] Kuželové ozubené kolo se zakřivenými zuby, dostupné z:

<http://www.google.cz/images?hl=cs&rlz=1R2ADSA_csCZ387&biw=1004&bih=763&tb

s=isch%3A1&sa=1&q=ku%C5%BEelov%C3%A1+ozuben%C3%AD+se+zak%C5%99iv

en%C3%BDmi+zuby&aq=f&aqi=&aql=&oq=&gs_rfai>

[11] Šroubové ozubené kolo, dostupné z:

<http://www.google.cz/images?q=%C5%A1roubov%C3%A1+ozuben%C3%A1+kola&hl

=cs&rlz=1R2ADSA_csCZ387&prmd=iv&source=lnms&tbs=isch:1&ei=FYPyTKzwG8aU

swaljfmKCw&sa=X&oi=mode_link&ct=mode&sqi=2&ved=0CBUQ_AU&biw=1004&bi

h=763>

[12] Šnekové ozubené kolo, dostupné z:

<http://www.google.cz/images?hl=cs&rlz=1R2ADSA_csCZ387&biw=1004&bih=763&t

bs=isch%3A1&sa=1&q=%C5%A1nekov%C3%A9+kolo&aq=f&aqi=&aql=&oq=&gs_rf

ai>

[13] Schéma čelního ozubení s přímými zuby, dostupné z:

<http://www.google.cz/url?sa=t&source=web&cd=16&ved=0CDkQFjAFOAo&url=http%

3A%2F%2Fwww.spsko.cz%2Fdocuments%2FSPS_prazak%2F9.%2520P%25C5%2598E

VODY%2520S%2520OZUBEN%25C3%259DMI%2520KOLY.doc&rct=j&q=prevody%

20ozubenymi%20koly&ei=RUH1TNiWAcPqOb-

V7b0I&usg=AFQjCNHT7nmUn5n3XbYxkQhiOOEr64-Ceg>

http://www.google.cz/images?hl=cs&rlz=1R2ADSA_csCZ387&biw=1004&bih=763&tbs=isch%3A1&sa=1&q=kolo+s+vnit%C5%99n%C3%ADm+ozuben%C3%ADm&aq=f&aqi=&aql=&oq=&gs_rfai
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[14] KRÁTKÝ, J., KRÓNEROVÁ, E. Přednášky z částí a mechanismů strojů.

[15] Posuvný a digitální zuboměr, dostupné z:

<http://www.google.cz/images?hl=cs&rls=com.microsoft%3Acs%3AIE-

SearchBox&rlz=1I7ADSA_cs&biw=1004&bih=763&tbs=isch%3A1&sa=1&q=tlou%C5

%A1%C5%A5ka+zubu&aq=f&aqi=&aql=&oq=&gs_rfai>

[16] Měření tloušťky zubu metodou přes zuby, dostupné z:

<http://www.google.cz/search?q=kontrola+rozmeru+ozubenych+kol+talirkovym+mikrom

etrem&rls=com.microsoft:cs:IE-SearchBox&ie=UTF-8&oe=UTF-

8&sourceid=ie7&rlz=1I7ADSA_cs&redir_esc=&ei=c0X1TMn6LIzpOb_AvIgI>

[17] Schéma měření přes válečky pro vnitřní a vnější ozubení, dostupné z:

<http://www.google.cz/images?hl=cs&rls=com.microsoft%3Acs%3AIE-

SearchBox&rlz=1I7ADSA_cs&biw=1004&bih=763&tbs=isch%3A1&sa=1&q=m%C3%

ADra+p%C5%99es+v%C3%A1le%C4%8Dky&aq=f&aqi=&aql=&oq=&gs_rfai>

[18] Měřidla pro vnitřní a vnější ozubení, dostupné z:

<http://www.dill.cz/vyrobky/?nabidka=2&zpusob=1>

[19] Přístroj pro kontrolu základní zubové rozteče, dostupné z:

<http://www.google.cz/images?hl=cs&rls=com.microsoft%3Acs%3AIE-

SearchBox&rlz=1I7ADSA_cs&biw=1004&bih=763&tbs=isch%3A1&sa=1&q=zubov%C

3%A1+rozte%C4%8D&aq=f&aqi=&aql=&oq=&gs_rfai>

[20] SOVA, F. Technologie obrábění a montáže. Plzeň: 1989

[21] Zařízení pro zkoušku odvalem, dostupné z:

<http://www.google.cz/images?hl=cs&rls=com.microsoft%3Acs%3AIE-

SearchBox&rlz=1I7ADSA_cs&biw=1021&bih=763&tbs=isch%3A1&sa=1&q=kontrola+

odvalem+ozuben%C3%AD&aq=f&aqi=&aql=&oq=&gs_rfai>

[22] SUCHÝ, B. Výroba ozubených kol. Losiná: 2010

[23] KOCMAN, K., PROKOP, J. Technologie obrábění. Brno: 2001

[24] VLACH, B. Technologie obrábění. Praha 1: 1986
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