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Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním ( nikoliv matematickým)
pruměrem hodnocení' uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte slovním vry'jádření v rozsahu max. do formátu A4

Navrhovaná výsledná klasifi kace

newhovuiící

H|ediska hodnocení
diplomové práce

Úroveň

výborná velmi
dobrá dobrá nevy-

hovuiící

Sp|nění rozsahu zadání x
odborná Úroveň práce X

Apiikovatelnost v praxi X

VyuŽití studiem získaných zna|ostí x
Iniciativa při řešení prob|émů x
Koncepčnost v přístupu k řeŠení X

Formální uspořádání a úprava x
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Bakalářská práce Tomáše Faimana na téma ,,Moderní trendy oyroby ozubeni _ hoblování a
obrážení.. nevyčerpávázadáni v celém rozsahu. Práce měla za úkol podchytit současný stav a nové
trendy v technologii vyroby ozubení obrážením a hoblováním v podnicích a dostupných
informačních zdrojích. Autor majoritně přejímá již zastara|é publikované inťormace, v řadě
případů i celé podkapitoly. Rovněž uvádí špatné citace či necituje vůbec. Stěžejní kapitola 5 je

doslova opsána ze dvou zdrojů, které nejsou v textu citovány. Tím je možné považovat ptaei za
kompilát, což je hrubé porušení autorských práv. Dle zadáni měla bý též vývořena multimediální
prezentace pro zmíněné metody qýroby ozubení, předložená práce neobsahuje takovouto
prezentaci. Na druhou stranu jsou vpráci uvedeny poznatky, v kapitolách 6 až 70" jenž nebyly
v zadáni požadovány. Iniciativa při řešení problému byla velmi malá" z čehož pramení
nevyhovující úroveň předložené publikace.